Gregorius deviationem et orationem, et alia qua animam impinguant et recreant, in adipem considerat, quibus praeponit obedientiam, quæ descendunt nunquam est, etiam interna animi devotione et orationis otium desiderata sunt. Quod tamen contingit nunquam, aut nonnisi perraro, si vera est et ingenua obedientia, quæ nunquam oculos et mentem dimovet ab eo a quo suspect imperium. Neque alia que vulgus hominum plurimi facit, licet durum videantur aquatum sacramentum sacrificium, cum obedientia fructu conferenda sunt. Victimam Gregorius ad vitæ austeritatem, holocaustum ad compunctionem vite secretioris refert, adipem verò ad orationem et devotionem. « Quia, inquit, longè altioris meritū est, proprium voluntatem aliqui semper voluntati subiecti, re, quam magnis jejunis corpus attere, re, aut per compunctionem se in secreto sacrificiū mactare. Quid est enim adeps arietum, nisi pinguis et interna devozione electorum? adipem ergo arietum offerit, qui in studio secretae conversationis devote orationis affectum habet. Melior est tamen obedientia quam victimæ, et auseculare magis quam offerre adipem arietum, quia qui perfecte voluntate præceptoris sui implere didicit, in coeli regno et abstinentibus, et fluentibus excellit. »

Optime haec Gregorius, sed tu vide am expostio alia moralis locum habere possit, quæ adipem alii offerri meditatur, qui se laboribus conficit, jejunia macerat, et severioris disciplina assiduis vexationibus attenuat; illi adipem offerit, non quidem quæ habet, sed quem habere potuit, si suo indulgeret genio, serviret abdomini, et illis indulgeret epulis que pinguis reddunt aquilum, et augmentum. Sicut Petrus ait Matth. cap. 19, reliquise se omnia, non quidem quæ tunc habuit, sed quæ habere potuit, dñm sibi rem augendi domesticam facultatem præcidit. Si quis igitur eo modo adipem offerat, id est, illud securior vita genus, quod adipem non alit, absit tamen obedientie virtus, sane illa Deo

rem offeri non omnino grata, quia ipse elegit donum quod offerat; illud tamen negligit quod sibi præter cetera Deus offerre jubet. Adipem offerebant illi, de quibus Isaías cap. 58 : *Quare jejunavimus, et non aspergisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti?* Quibus Deus respondit, sibi non placuisse jejunia, id est, ingratus esse adipem, quem sibi jejunando et affligendo animas, detraherant. *Quia in die jejunii vestri inventuerunt voluntas vestra.*

VERS. 25. — QUONIAM QUASI PECCATUM ARIOLANDI EST REPUGNARE (1). Mirabilem obedientiam amplificatio, que satis indicat illius naturam, et

(1) Hebreus ad litteram : *Rebellio, contumacia, inobedientia, est peccatum abominationis vel magis; et resistentia, vel oppositio, sunt vanitas et Theraphim.* Juxta Symmachum : *Irritatio Dei est peccatum, et inobedientia est iniquitas idolorum.*

Theraphim genus fuisse idoli, origine Chaldaeorum, inobedientiarum, est peccatum abominationis vel magis; et resistentia, vel oppositio, sunt vanitas et Theraphim. Juxta Symmachum : *Irritatio Dei est peccatum, et inobedientia est iniquitas idolorum.* Theraphim genus fuisse idoli, origine Chaldaeorum, inobedientiarum, Theraiphim Labani et Nabuchodonosoris, nomen Theraiphim quod ex eadem radice derivari potest ac Seraphim in Hierophant, sonantes ardentes, ignem et solem, numen à Persis cultum; hæc utique omnia nostros conjecturant atque confirmant. Graciliorum responsa ipsis Theraphim tribuuntur: sed ipsorum figura ignoratur. Tradit Maimonides, Zabis fuisse imagines aureas solis, et argenteas lune, que in loculis constituta vix futura pandendi ex oculo astrorum induxit habuisse dicuntur. Rabbinorum plerique Theraphim à talismannis et sideratis imaginibus non distinguunt. Interpres Persa Theraphim reddidit *astrolabium;* et R. Moses Nachman significari putat genus quotidianum horologij, quo simul et horæ, et futuri eventus monstrabantur. Ludovicus de Dene censet, deos fuisse Penates, qui ob incrementum et conservationem rerum familiarium colerentur. Arcessit autem nomen Theraphim à Taraph, quod arabice et Ethiopicè est copiosum reddere.

Rachel ea quidem ratione Theraphim patris sui Labani arripiuit, quia felicitatem omnem donum ad se ita translaturam existimabat: quia foris persuasio Labanum sollicitavit, ut amissos deinceps diligenter requireret. Pererius, Bonifacius, Ruyetus alique plures, censeo eorum idola frequenter innui, vel imaginum quodlibet genus, quam nos aquiriem esse sentientiam arbitramur.

Unde moral. S. Bern. I. de Ordine vita : Cernis, inquit, quantum malum, quod idolatriæ magis quisque comparatur artibus. Adolescentes, qui tali repletæ sunt malo, subditi senioribus dedignantur: facta vero corum aut dicta, tumida et eructa cervice non observant, sed dijudicant; non venerando exaltant, sed spernendo substantant, sed non impunè, inde enim evidenter deficitur, unde miseri proficeret debuerunt. Causam deinde subiecti: « Hoc autem vult Deus, ut homo per hominem doceatur, et minor majori subdat. Si enim angelus angelo imperat, et inter juuentem et obedientem summa

quam sit invisa atque execrabilis Deo. Estateum ariolatio et idolatria, de qua statim, res quam Deus et prohibet severè, et puniit acerè. Quare inobedientiam cum re longè turpissimam et execrabiliterementer componit. Aut quia in hac non est quam in illa minor offensio, quod non putto, quia hic aliquid hyperbolicum, ut in aliis sepe locis intueror, aut certè quia inter ariolum, idolatram et inobedientem, non levis est similitudo. Hebreice Kesem ad omne genus divinationis patet, sicut etiam latine ariolatio. Sed cum multa sint dividendi, seu ariolandi formae, certa tamen alicui arioli nomen attributum est. Est autem ariolus, ut tradit Isidorus l. 8 Etymol. e. 9, qui falsos consulti voces, sicut eliam angur et aruspex, sed speciali quadam modo, unde nomen traxit: « Arioli, inquit, vocati, propterea quod circa aras idolorum nefarias precessit, et funesta sacrificia offerunt, iisque celebritatibus dæmonum responsa accipiunt. » Cujus sententiam postea plurimi secuti sunt; similitudo autem inde petitur, ut ait hoc loco Gregorius: « Quia qui repugnant prælatorum imperii, idè utique repugnant, quia divinam voluntatem se scire melius estimant. Quasi ergo peccatum ariolandus est repugnare, quia, velut contemptu divino altari, ad aras dæmonum responsa percipiunt, dum cordis sui prestigiosis ac superbis adventionibus erudit, et saepe libribus prælatorum consilii contraria sentiendo refragantur. » Vide quid præterea in hanc sententiam dicat Gregorius lib. 53 Moral. cap. 10. Vide item Bernardum serm. 5 de Resurrectione, et l. de Ord. vite.

Quia hic locus illustrissimus est, et pro religiosa observantia plana gravissimum, libuit in ejus explicazione immorari plusculam. *Ariolari*, ut diximus ex Isidoro, ex eo dicitur quod homines superstitionis atque impiorum aras audent dæmoni consecratus, ut inde sumant oracula, que in rerum suarum administratione et morum economia, quasi via duces et magistros sequan-

temanet semper concordia, videat ille quam graviter peccat, qui debitem exhibere suis majoribus reverentiam non curat. « Et pluribus interjectis, haec obediens palma assignat: « Sol aedicata est, que fidei meritum possidet, sine quam quisque infidelis convincitur, et si fidelis esse videatur. Ille per Salomonem dicitur in ostensione obediens: « Vir obediens loquatur victorias. Vir quippe obediens victories loquitur, quia dum alienæ vocis humiliter subdilim, nosmetipso in corde superamus. »

(Corn. à Lap.)

ter. Quod in omni hominum ordine turpissimum est, cum Dei oracula jamdudum habeant, quibus sua vita rationem instituant, et Deum habeant ubique sibi familiarē, a quo possint precando lucem accipere, quam ipse verè humilius, et divina voluntatis explesio studiosis negare non solet. Sed hoc in religiosis planè est intolerabile, qui domi habent divine voluntatis interpretem, quem sūt loco Deus vicarius sufficit, et sicut se ipsum audi virum, nisi quando, quod perrò contingit, prælati responsio divinæ sit responsio, id est, legi ac voluntati contraria. Vide Bernardum lib. de Dispensat. et Præcepto. Vox prælati vox est Dei, atque idem Deus prælati vocem, quam suam esse docuit, interdum assumit. Basilus in Constitut. Monast. cap. 27, antistiter Dei personam sustinere hoc modo confirmat: « Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. » Quod Apostolis dixit, intelligendum est in communione sanxisse legem in posteris, qui aliorum futuri erant moderatores.

Quia ergo Deus regendo atque instituendo Samueeli Heli sacerdotem præpositus, illius assumpit vocem, et cum semel et tertio Samuem vocasset, ad Heli quamprimum advolavit, quia Heli sacerdotis vocem audiebat. Consulebant gentes idola, minùs tamen Deus in illarum errorum et stultitiam indignabatur, quia neque tabernaculum habebant aut oraculum, quod in rebus duris aut ambiguis adirent, sicut Israelites, quibus hoc planè celeste perfugium benignus induxit. Quare cum Ochozias, lib. 4 Reg. c. 4, graviter è casu fore afflictus, nuntios misit, qui de morbi successu consulenter Beelzebub deum Accaron; ad quem Deus cum his mandatis misit Eliam: « Quia misisti nuntios ad consulendum Beelzebub deum Accaron, quasi non esset Deus in Israel, a quo posses interrogare sermonem, idè de lectulo, super quem ascendi, non descendes, sed morte morieris. »

Ex hac metaphorā facile religiosus intellegit, prudentiam suam, quam consulere vult, ubi superioris, id est, Dei voluntas sese prædit, idolorum obtinere pondus et nomen; neque aliter esse existimandum religiosum, qui à superioris mandato ac voluntate, ad suam prudentiam transfigit consultandi gratia, quam qui à divino oraculo, ad impias idolorum aras consiliis capienda gratia se convertit, quod ariolorum proprium esse diximus. Unde Gregorius in eo putat laborare fidem, qui diuinam voluntate proposita, rationes querit alias

et aliena consulta. Sic autem illa l. 53 Moral. cap. 10: Si enim quasi ariolandi peccatum est, repugnare, et quasi scelus idolatrie, nolle acquiescere, sola est (obedientia) que fidelis meritum possidet, sine quam quisque infidelis esse convincitur, etiam si fidelis esse videatur.

Nunc videndum, quo modo Saül juxta predicta judicari possit ariolus, id est, si relictā Dei arā, à qua verum accepisset responsum, ab impiis idolorum aris sciscitur oracula. Jam sepe Deus quid de Amalecitarum rebus statuisset ostenderat, et quemadmodum illorum vellet extingui memoriam, ita ut ex eo genere nihil esset reliquum. Primum, Exod. 17, v. 14, et Deuter. 25, v. 19, inde hoc loco verbis adeò disertis, ut quid à se factum Dominus vellet, dubitate non posset. Sed ille quasi contemneret, aut non probarat divina consulta, quia aut iniqua essent, aut Israeliticis commodi importuna, ad alias aras esse converterit, alia petit oracula, à suā suorūne prudentiā, quasi in illa quidquam esset lucis, offensio et repugnante Deo. Jubit Deus, ut pereat Amalec, sed contra humana prudentia judicat durum esse et prorsus inhumananum, antiquum illud genus extinguī; perire regem luculentum et nobilem, et quem digno imperio species commendaret. Neque prudentia esse consili pretiosas vestes, quae ornamento esse possent Israelitici genti, absoluēt flaminis; neque præterea fa esse illis carere exuvias militis, quorum studia atque labores non alio modo compensari poterant. Deinde non satis videri religiosum apium, ut oves pinguis et armenta crassa atque nitentia concisa ferro aut humi putrescerent, aut canes alerent et corvos, et non potius sacras aras suo imbucent sanguine, et holocausta ex illo grege sument et victimæ que et Deum colerent igne sacro combusta, aut tabernacula ministros alerent. Sic meditabant humana iudicia contra divinum, ac tandem ex hac ratione, que vocari potest idolorum responsio, concludunt isti impudentes arioli, contra quam esset à Domino constitutum, parendum esse regi, pretiosis ornamenti et vestibus, et ex gregibus optima quaque servanda, et satis videri præcepto satisfactum esse divino, si quidquid esset reprobum ac vile, ferro ac flammā perderent.

Et QUASI SCELUS IDOLATRE, NOLLE ACQUIESCERE. Eadem penit est, et quia valde notabilis, rursus literata sententia. In ea tamen, licet pertenue, aliquod video discrimen. Arioli

oracula consulti, neque aliud agit quam ut in dubiis lucem, et futurum rerum multò ante certos ac ratos à divino responso (sic enim illi fallaces dæmonis voces, aut signa vocant) exitus inveniat. At idololatra ad hanc impietatem aliquid addit, idque non leve: adorat enim idola, quasi in illis aliquid putet esse divinum, et honores impedit, qui uni debentur Deo. Consulti quidem ariolus exta, et animalium viscera rimatur, avium cantus observat, pythones consulti, et à diabolico vexatos spiritu, non tamen haec qui consulti adorat. At idololatra supplex accedit ad dæmonum simulacra, thura libat, odores incendit, victimas immolat, et se denique gratum et obsequenter praebet. Id verò modo facit, qui iudicium suum divino ant superiorum iudicio præferendum putat; suis etenim consilii obsequitur, aliena respuit. Ille Gregorius ad hunc locum statutus inter ariolum et idolatram differentiam: « Arioli, inquit, divina cognoscere, atque absconsa divinare nituntur; idololatre autem figuris se vene- rando subdunt. » Deinde cur idololatra dici debet, qui suo se iudicio submittit, edocet: « Nolle, inquit, acquiescere idolatrie sceleri simile dicunt, quia nimis inobedientia suæ obstinatione nemo persistet, si propositi sui figurum in corde, quasi idolum, non gestare. Et dum conceptum mentis propositum se acturum deliberat, quasi ad adorandum simulacrum se inclinat. » Vide reliqua.

ubi Vulgatus: *Quasi scelus idolatrie, nolle acquiescere*, hebreice est: *Ve even uteraphim ha pesar*, id est, ut exponit Paganus: *Et idolum et theraphim transgredi*. Tigrina: *Offirmare animum peccatum est idolatrie*. Septuaginta: *Injustitia, et teraphim labores et dolores inducent*. Chaldeus: *Sicut peccata hominis, qui errat post idola, sic est peccatum hominis qui adit ad verba prophetarum*. Et Rabbinus, quem doctorem et ducem habuit Cajetanus: *Im- quietas, et teraphim cogere*. Tot adduxi versiones, quia illarum qualibet aliquid habet ad rem moralem opportunitum et grave. Mitto explicaciones alias; illam tantum expendo quam Septuaginta et Cajetanus adducunt. Illi, *dolores et labores reddunt*; iste, *cogere*; utrumque valet pasar. Quod sancte ostendit quam sint integrata simulata obsequia, que exterrant tantum objicunt pietatis speciem, eum tamen absit ab illis quam longissime pietas, et quæ appellari religio posset; quæ si vera est, ani-

num quoque cum muneribus donat, à quo habent sacrificia et numeri, ut grata sint. Talis fuerunt haec quae à rege victore producta sunt, quae eum ad altare cultro subjiceret, voluntatem tamen sibi retinuit, cùm plura sibi servavit ex prædā, neque judicium suum divino subiecti, quando suo potius abductus est arbitratu quām regendum se divino permisit. Hæc sacrificia dolori sunt Deo, et labori potius quām voluptati. Quod Deus ipse satis ostendit apertè, cùm dixit Isaie c. 1, v. 11 : *Holocausta arietum, et adipem pinguisum, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nobis.* Et statim v. 14 : *Facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens.* Haec non invitant aut alliciunt Dominum, sed cogunt et vexant; quemadmodum si quis delicatum stomachum compellat poculum haurire ex absynthio et felle, a cuius sumere, ad quem magno fastidio nauseat. Hæc omnino faciunt sacrificia isthæ simulata, à quibus abest animus, et tantum appetit externa sanctitatis species, quæ interna celest malitia, et turpi quodam lenocinio fucum obducat sanctitatem. Ubi Isaie, c. 63 : *Quasi pannus menstruatorum omnes justitiae nostræ;* Chaldeus : *Sicut frusta pauci, que ponuntur super plagam.* Quia Bernardus appellat velamen malitia. Qui ergo Dominus offerret splennum aut panum quius uaniosa teguntur ulceræ putri infecta et fœtida humore, ex virulentâ plagi, ille sanè vim facaret invito a fastidienti stomacho, non alliceret aut permuteret avidum et appetente.

PRO EGO, QUOD ARJECISTI SERMONES DOMINI, ABIECTI TE DOMINIS, NE SIS REX. Hic iam aperte denunciavit Iudei inobedientiam accommodatam et quasi legitimam peccatum; neque enim imparere aut debet, aut potest prudenter et utiliter, qui parere nescit aut recusat. Neque imperio dignus est qui voluntate suam atque iudicium non subiicit divino. Quocirca reprobationis eam causam dicit esse Samuel, quia Dei præceptum reprobatil Saul, dum anteposuit suum, neque soliū Amalecitarum opes et personas anathemati cædique devotas non delvit, sed etiam armata et pecudes, que Deus fuerat execratus, ad altare prodixit. Quasi sceleratorum bona, maximè cùm affectus abset obsequientis animi, gratum esse possit et acceptum obsequium.

VERS. 24. — PECCAVI, QUIA PRÆVARICATUS SUM SERMONEM DOMINI ET VERBA TUA, TIMENS POPULUM, ET OBEDIENS VOCI EORUM (1). Vix tandem

(1) Rupert. in Apoc. c. 2 : « Humilitatem

vocem illam pœnitentia indicem expressit Propheta ex ore Saüli, tunc videlicet, quando neque factum negare potuit, aut præcepti ignorantem obtendere. Neque tamen illud, *peccavæ*, vox est animi verè pœnitentis, sed ejus qui pœnitentia simulatione atque umbrâ aliquod à se malum removere studet. Cujus argumentum est, quia à se culpam in populum derivat, cuius obniti studio atque petitioni non potuit, et conservare cupit suam apud populum astimationem; idque ut per Samuelem obnubat, suplici voto atque obsecratione contendit. Sanè quem verè ponitet, neque de honore retinendo satagit, quem peccando videtur jure prodiisse, neque umbram querit, quam obtendat culpa quam execratur et odit. Ita putat Lyra, Cajetanus, Angelomus, et communiter ali cùm Gregorius. Qui prudenter notat non prius Saülem dixisse, *peccavi*, quām audivit regnum alio esse translatum. Quare non tam de peccato doluit, quām quidē multelaudans esset regni iacturā. « Saü obediens Deo refugiens, perdere regnum timens, quid aliud nobis, quām superborum mores insinuat? Qui cùm pra-

primam, ait, reliquit Saü, neque pœnitentiam egit, dixit quidem: *Peccavi*; sed non humiliè dixit aut sensi. Addit enim: *Seu nunc honora me; honorem ergo vel gloriari non Dei, sed suam ista confessio[n]e mereari voluit, dicendo: Peccavi.* Et S. Bern. serm. 16 in Cant.: « Numquid, ait, profuit Saüli, quidē se ad incorporationem Samuels peccasse confessus est? Culpabilis procul dubio fuit illa confessio quæ culpam non diligit. Quomodo enim humiliè contumeliam confessio[n]em humiliat, magister! et cui humiliis dare gratiam certè ingenuum est, omnino non poterat non placari, si quæ in ore sonuit, in corde radiasset humiliis. »

(Corn. à Lap.)
Saü dit à Samuel: *Pai péché.* On ne voit plus dans la suite de tout ce qui est dit de Saü que le malheur d'un homme qui tombe de précoce en principe, et qui est devenu méprisable aux yeux de Dieu, depuis qu'il est devenu grand aux siens propres. Il ne pense qu'à excuser son péché, tant que Samuel ne pense qu'à lui représenter sa faute. Mais aussitôt qu'il lui déclare que Dieu l'a rejeté du trône, et qu'il n'est plus roi, il commence à dire qu'il a péché, et il pris Samuel de se charger de cette faute. La perte d'un honneur temporel lui est plus sensible que la perte de son âme, et c'est le seul rabaissement qu'il craint devant les hommes qui le porté à se rabaisser devant le prophète. Aussi il a soin d'ajouter à l'avou qu'il a fait de son péché, une prière par laquelle il le prie de l'honorer devant le peuple. Les saints Pères ont détesté cette confession presomptueuse et intéressée, qui se sert de paroles humbles comme d'un voile propre à couvrir l'orgueil.

(Sacy.)

valent, videri parvi aut peccatores vitiant; cùm coguntur, humiliatis virtutem simulat. Sed cùm compulsi confitentur, peccatum quod accusant, loquendo minuant, » An vero populi metu optimum quodque ex Amalecitarum prædâ reservarit, ipse videbit Saü; certè non adeò timuissi populum visus est, cùm in ipso statim regni principio occisis lobis edixit toti populo, ut armatus advolaret ad regis imperium, nisi mallet bonum suorum talum spectare eadem, qualum ipse in suis edidisset. Et cùm edictu evit imperatori, ne quis nisi deletis hostibus panem comedere. Sanè quid regi Agap percerit, nullam habet honestam excusationem. Neque enim laborabat populus pro regis salute, ex quā ad illum nulla sperabatur commoditas. Quare hic multa apparent, que regis pœnitentiam falsam esse vacuamque convincunt. Vide Abulensem q. 28, 29, 50.

VERS. 25. — SED NUNC PORTA, QUESO, PECCATUM MEU (1), ET REVERTERI MECUM, UT ADOREM DOMINUM. Si porto in propriâ significacione su-